
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Dragone Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Frabosa Soprana 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE N. 177 DEL 17/07/2024 

SERVIZIO TECNICO 
 
OGGETTO: 
Lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza sedi stradali in Frazione 
Fontane.”  CUP: C55F23000050001 – CIG (lavori): 9809630AC1 - CIG (incarico 
tecnico) 97738189C2 - CIG (incarico collaudo): B27D75EA5C-  Affidamento collaudo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che ai sensi dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 
51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti di contributi, per l’anno 2023 di euro 83.790,52, per il potenziamento di investimenti 
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
Dato atto che il Comune di Frabosa Soprana al 31.12.2022 contava 688 abitanti e pertanto è fra i 
beneficiari del contributo previsto; 
 
Considerato che tale norma stabilisce che l’importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 
2.005 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 83.790,52, 
 
Dato atto che il Ministero dell’Interno, con decreto del 20 gennaio 2023, ha assegnato al Comune 
di Frabosa Soprana il contributo di 83.790,52euro; 
 
Dato atto che: 

- il medesimo decreto di cui sopra individua le modalità di erogazione del contributo e di 
monitoraggio degli interventi; 

 
- i lavori devo essere iniziati entro il 15 maggio 2023; 

 
- I comuni che non rispettano il citato termine decadono automaticamente dall'assegnazione 

del contributo e le relative risorse rientrano nella disponibilità del fondo oggetto di riparto tra 
i Comuni; 

 
Considerato che il Comune di Frabosa Soprana intende usufruire del contributo sopra citato per 
eseguire i lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria delle sedi stradali in Frazione 
Fontane e più precisamente nella località Ciapà che necessitano di urgente intervento, al fine di 
scongiurare rischi per l’incolumità pubblica e aggravi per il bilancio comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Dragone Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto necessario dover affidare l’incarico relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva 
direzione lavori, calcoli strutturali sicurezza e contabilità dei lavori di “Manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza sedi stradali in Frazione Fontane.”; 
 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’incarico relativo alla progettazione definitiva ed 
esecutiva direzione lavori, calcoli strutturali sicurezza e contabilità dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza sedi stradali in Frazione Fontane.”; 
 
Richiamata la determinazione n. 85 del 26.04.2023 con la quale è stato affidato l’incarico della 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, calcoli strutturali sicurezza e contabilità dei 
lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza sedi stradali in Frazione Fontane” 
dall’Ing. Ettore Fechino con sede in Via G. Viale, 8 – 12084 Mondovì C.F. FCHTTR65H12F351M 
P.Iva 02549990048 al costo complessivo netto di euro 8.600,00 (comprensivo di oneri 
previdenziali 4%) oltre IVA al 22% pari a Euro 1.892,00 per un totale complessivo di Euro 
10.492,00; 
 
Considerato che l’Ing. Ettore Fechino ha redatto e trasmesso in data 05.05.2023 progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza sedi 
stradali in Frazione Fontane”, acquisito al prot.2605 in data 06.05.2023, dell’importo di euro 
83.790,52 di cui euro 58.600,00 di lavori e euro 25.190,52 di somme a disposizione e composto 
dai seguenti elaborati: 
 

- Elaborato grafico; 
- Relazione Tecnico – illustrativa  
- Piano di Manutenzione dell’opera; 
- Cronoprogramma 
- Elenco dei prezzi unitari; 
- Analisi dei prezzi unitari; 
- Computo Metrico estimativo e Quadro economico; 
- Incidenza della manodopera; 
- Capitolato speciale d’appalto; 

 
Richiamato il Verbale di Validazione del R.U.P. datato 06.05.2023 prot.2608; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 06.05.2023 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto dal’ing. Ettore Fechino dell’intervento di 
“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza sedi stradali in Frazione Fontane”, acquisito al 
prot.2605 in data 06.05.2023, dell’importo di euro 83.790,52 di cui euro 58.600,00 di lavori e euro 
25.190,52 di somme a disposizione; 
 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 105 del 09.05.2023 con la quale si da avvio alle 
procedure per l’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i. tramite MEPA per i lavori 
di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza sedi stradali in Frazione Fontane.”; 
 
Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare la corretta realizzazione del progetto; 
Dato atto di aver proceduto all’acquisizione di un preventivo per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012; 
 
Vista l’offerta acquisita al prot. 2780 in data 13.05.2023 riguardante i lavori oggetto della presente 
procedura di affidamento; 
 
Richiamata la Determinazione n. 112 del 13/05/2023 con la quale veniva affidato l’incarico di 
esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza sedi stradali in Frazione 
Fontane.” alla ditta Q.M.C. srl con sede in Via Trento, 19 – 12084 Mondovì P.Iva/c.f. 02712230040 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Dragone Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

al costo complessivo netto di Euro 56.853,74 oltre euro 1.172,00 di oneri per la sicurezza e euro 
12.765,66 di Iva 22% per un importo totale di euro 70.791,40; 
 
Considerato che occorre inoltre affidare l’incarico per il servizio tecnico di collaudo delle opere 
realizzate nell’intervento di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza sedi stradali in 
Frazione Fontane.” ; 
  
Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 "affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante"; 
 
Richiamata la richiesta di preventivo, trasmessa a mezzo PEC in data 11.07.2024 prot. 4172 
all’Ing. Avagnina Stefano con studio in Loc. Mottoni, 8 – 12080 Roburent (CN) – c.f. 
VGNSFN66P01F351R; 
 
Vista l’offerta trasmessa a mezzo PEC in data 12.07.2024, dall’Ing. Avagnina Stefano con studio in 
Loc. Mottoni, 8 – 12080 Roburent (CN) – c.f. VGNSFN66P01F351R, acquisita al prot. 4220 in data 
13.07.2024 che offre il servizio di collaudo delle opere realizzate nell’intervento di “Manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza sedi stradali in Frazione Fontane.” al prezzo di euro 450,00 oltre 
euro 18,00 di contributi previdenziali 4% e euro 18,00 di bolli per un totale di euro 486,00; 
 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento del servizio di collaudo delle opere realizzate 
nell’intervento di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza sedi stradali in Frazione 
Fontane.” all’ Ing. Avagnina Stefano con studio in Loc. Mottoni, 8 – 12080 Roburent (CN) – c.f. 
VGNSFN66P01F351R; 
 
Dato atto che il RUP è il tecnico Comunale Dott.ssa Arch. Laura Gavotto; 
 
Dato atto che il CIG (lavori) è il seguente 9809630AC1; 
 
Dato atto che il CIG (incarico tecnico) è il seguente: 97738189C2; 
 
Dato atto che il CIG (incarico collaudo) è il seguente: B27D75EA5C; 
 
Dato atto che il CUP è il seguente C55F23000050001; 
  
Accertata la regolarità contributiva previdenziale del professionista (DURC), presso la banca dati 
dell’INAIL/INPS; 
 
Considerato che, trattandosi di acquisto di beni, servizi o forniture di valore inferiore ai 5.000,00 
Euro trova applicazione l’art. 1 comma 130 L. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 16/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP Semplificato 2024/2026, consistente nel DUP 
Semplificato 2024/2026 presentato il 17/06/2023 ed approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 24 del 22/07/2023; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 16/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 30/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
 
Visti inoltre: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Dragone Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
b) il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
c) il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
d) il Regolamento Comunale di contabilità; 
e) lo Statuto Comunale; 

 
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 5 del 13/01/1998 e s.m. e i.; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
Acquisito il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Frabosa Soprana, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;  
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente dispositivo; 
 
2. Di affidare il servizio di collaudo delle opere realizzate nell’intervento di “Manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza sedi stradali in Frazione Fontane.” all’ Ing. Avagnina 
Stefano con studio in Loc. Mottoni, 8 – 12080 Roburent (CN) – c.f. VGNSFN66P01F351R per 
l’importo complessivo di euro 450,00 oltre euro 18,00 di contributi previdenziali 4% e euro 
18,00 di bolli per un totale di euro 486,00; 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 486,00 (I.V.A. compresa) al macroaggregato 
10.05.2.202 (capitolo 8230/37 art.6) in conto competenza del bilancio 2024/2026, esercizio 
2024 che presenta adeguata disponibilità; 

 
4. Di trasmettere la presente al soggetto affidatario del presente incarico; 

 
5. Di dare atto che il CIG (lavori) è il seguente 9809630AC1; 

 
6. Di dare atto che il CIG (incarico tecnico) è il seguente: 97738189C2; 

 
7. Di dare atto che il CIG del presente affidamento (incarico collaudo) è il seguente: 

B27D75EA5C; 
 

8. Di dare atto che il CUP è il seguente C55F23000050001; 
 

9. Di dare atto che l’intervento è interamente finanziato dal “Contributo a Comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti ai sensi dell'articolo 30, comma 14-bis, Decreto legge 30 
aprile 2019, n.34 (Decreto Crescita)” - Decreto del Ministero dell'Interno del 20 gennaio 2023; 

 
10. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 

rilascio del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e per il 
rilascio dell’attestazione di copertura della spesa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del TUEL 
267/2000. 

 
Frabosa Soprana, 17/07/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto-fl-20-01-2023.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Dragone Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Prof.ssa Iole CARAMELLO 
 

                                                                      
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Frabosa Soprana, lì 17/07/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Prof.ssa Iole CARAMELLO  

       


